
SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773041

Portaria: 1965/2014 
Objetivo: realizar ações de Cidadania para possibilitar às famílias 
acesso à documentação básica para inclusão no CadÚnico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória do Xingu e Senador José Pórfi ro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/EDILENO ANDRADE DE CASTRO (COLABORADOR 
EVENTUAL ) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 01/12/2014 a 
06/12/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773042

Portaria: 1966/2014 
Objetivo: prestar assessoramento Técnico Integrado à Gestão do 
CadÚnico e PBF - PROATEI.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia e Moju /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5853834/VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 01/12/2014 a 
05/12/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772887

PORTARIA N° 293/2014 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 04 DE NOVEMBRO DE 2014. 

   O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO a Instrução Normativa Conjuntiva AGE/
SEFA n°002/2013, de 06 de dezembro de 2013 e   o processo 
n°2014/494422, 
  RESOLVE:
  DESIGNAR a servidora DEBORAH SILVA DE JESUS, matrícula 
n0 54197974/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Contador, como contadora responsável pelas unidades gestoras 
180101 e 180102, devendo providenciar a emissão de parecer 
contábil, o acompanhamento da gestão contábil e assinatura dos 
demonstrativos contábeis do exercício de 2014 e subseqüentes, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773018

Portaria: 263
Objetivo: Participar de reunião com a Coordenação Nacional SDH 
sobre aprovação do plano de trabalho de 05 (cinco) anos dos 
programas PROVITA e PPCAAM
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57176363/ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR 
(Coordenador) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 
22/11/2014<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 772513

Contrato: 2014-003
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O Presente Contrato tem como objeto o serviços de 
confi guração inicial, personalização e ativação do sistema folha 
de pagamento.
Valor Total: 3.132,00
Data Assinatura: 07/07/2014

Vigência: 07/07/2014 a 06/07/2015
Dispensa: 2014/16
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: NASAJON SISTEMAS LTDA
Endereço: Av Rio Branco, 45
CEP. 20090-003 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2122139300 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA Nº 667/2014, GAB/IMETROPARÁ, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772839
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
 O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 598 GAB/IMETROPARÁ 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão de férias dos servidores públicos estadual;
RESOLVE:
Art. 1º – Suspender a partir de 24 de novembro de 2014 o gozo 
das férias previsto para o período de 10/11/2014 a 09/12/2014 
da servidora MANOELA MORGADO MARTINS, matrícula nº 291, 
ocupante do cargo de Procuradora Autárquica, por interesse 
público a serem remarcadas à critério da Administração.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 18 de novembro de 2014.
   
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza  Renato Vianna Cortez de Souza                      
Presidente                  Diretor Administrativo e Financeiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 765384

Contrato: 2014-46
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gas liquefeito de petroleo, botijão de 13 e 
45kg, apara atender as necessidades das UASES de Santarém e 
Marabá da FASEPA 
Valor Total: 29.424,00
Data Assinatura: 29/10/2014
Vigência: 21/11/2014 a 20/11/2015
Pregão Eletrônico: 2014/27
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MARISOL COMERCIO DE GLP LTDA-EPP
Endereço: Quadra Três 13 Lote 17, 11
CEP. 68508-970 - Marabá/PAComplemento: FOLHA 11 QD 17 
LOTES 14 E 22
Email: marisolgasglp@gmail.com
Telefone: 9481255816 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772524
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 748307

Portaria: 798/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEX COUTO GONÇALVES                  ADMINISTRADOR            
571967921   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08128120140980000    0101000000          339039              500,00
Observação: Cobrir despesas eventuais com aquisição de Material 
de consumo, para atender Programação “Outubro Rosa” e Dia do 
Servidor Publico- processo 434775/2014-Mem 050/2014-GRH
Ordenador: Andrea Hunhoff

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772633
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 772217

Portaria: 1048/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KATIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS ASSIST. SOCIAL           
52766831    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              100,00
08244135664790000    0101000000          339039              150,00
Observação: Custear despesas de pequeno vulto com 
alimentação e hospedagem de adolescentes, custodiadas no 
Centro Socioeducativo Feminino - CASF, duranta viagem ao 
município de DOM ELIZEU/PA, no período de 01 a 02/12/2014, 
conforme Processo nº 524823/2014 - MEMO. 746/2014-CSEF.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772651

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 765808
Dispensa: 2014/8
Data: 05/11/2014
Valor: 59.911,20
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de GÊNEROS PARA 
DESJEJUM E LANCHE DIFERENCIADO, pelo período de 12 
meses, para assegurar e atender o fornecimento das Unidades 
da FASEPA de Santarém e Marabá
Fundamento Legal: Art. 24, V da lei n°.8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NAGASE E MARTINS LTDA-ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Souza, 834
CEP. 66613-150 - Belém/PA
Email: nagasecrm@hotmail.com
Telefone: 9132430111 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772631

Portaria: 1326/2014
Objetivo: Conduzir o veiculo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194570/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772761

PORTARIA Nº 1327/14 – SETER, 20 DE NOVEMBRO DE 
2014.

Nome: Maria do Perpetuo Socorro Ferreira Silva
Cargo: Assistente Social      Matrícula: 3203255/1
Triênio: 07/07/00 a 06/07/03
Período de Licença: 17/11/14 a 16/12/14
Lotação: DQP

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772766

PORTARIA Nº 1328/14 – SETER, 20 DE NOVEMBRO DE 
2014.

Nome: Maria do Socorro Menezes de Almeida
Cargo: Agente de Portaria             Matrícula: 5116309/1           
Período de Licença: 23/10/14 a 21/11/14
Lotação: DAF

PORTARIA Nº 1329/14 – SETER, 
20 DE NOVEMBRO DE 2014.

Nome: Andréa Cristina de Oliveira Brito
Cargo: Agente de Portaria             Matrícula: 57176194/1           
Período de Licença: 05/11/14 a 19/11/14
Lotação: DQP


